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Marita Husson ja Risto Heis-

kalan toimittama Sukupuo-

likysymys on uusin tulokas 

suomenkielisten sukupuolta 

teoretisoivien kirjojen joukossa. 

Edeltäjistään, kuten Avainsanat 

(Vastapaino 1996) ja Käsikirja 

sukupuoleen (Vastapaino 2010) 

se eroaa siltä osin, ettei teos kä-

sittele niinkään sukupuolentut-

kimusta ja sen tietokäsityksiä, 

vaan sukupuolen ilmenemistä 

ja rakentumista erilaisilla yh-

teiskunnan areenoilla. Suku-

puolikysymys on monitieteinen, 

vaikka painotus on yhteiskunta-

tieteissä. Erilaiset lähestymista-

vat sukupuoleen esitetään yhtä 

mahdollisina näkökulmina. 

Tavoitteena lieneekin ennen 

kaikkea tarjota lukijalle katta-

us, josta valita oma suosikkinsa.

Tässä arviossa pohdimme suku-

puolta käsitteenä, käytäntönä ja 

politiikkana, sillä nämä ovat 

keskeisiä sukupuolikysymyksiä 

paitsi teoksen artikkeleissa myös 

laajemmin yhteiskunnassa. Su-

kupuolta koskeva politiikka 

kietoutuu sukupuolen käsittei-

siin ja käytäntöihin esimerkiksi 

translaissa, jossa määritellään, 

millä ehdoin sukupuolen voi 

juridisesti vahvistaa, tai tasa-

arvoisessa avioliittolaissa, jonka 

astuttua voimaan samaa suku-

puolta olevat parit voivat solmia 

avioliiton. Sukupuoli ei siis ole 

yksityinen kysymys, vaan jat-

kuvan poliittisen kamppailun 

kohde, jonka ytimessä on kysy-

mys sukupuolen olemuksesta ja 

merkityksestä. 

Käsitteellinen keskustelu kuu-

luu toki kaikkiin kirjan lukuihin, 
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mutta keskitymme siihen liitty-

viin avauksiin Anna Rotkirchin 

ja Tuula Juvosen luvuissa sekä 

Marita Husson ja Risto Heis-

kalan yhdessä kirjoittamissa 

luvuissa. Niissä käsitellään 

sukupuolen tutkimisen lähes-

tymistapoja ja sukupuolikysy-

mysten virittymistä. 

Anna Rotkirchin kirjoittama 

luku sukupuolista evoluutioteo-

riassa on yhteiskuntatieteellis-

humanistisen feministisen 

tutkimuksen perinteen näkö-

kulmasta provokatiivinen aloi-

tus kirjalle. Se synnyttää myös 

odotuksen siitä, miten seuraa-

vassa, sukupuolen luonnolli-

suutta kyseenalaistavassa lu-

vussa Tuula Juvonen Rotkirchin 

näkökulmia mahdollisesti haas-

taa. Rotkirch kutsuu luomaan 

kytköksiä evoluutioteoreettisen 

tutkimuksen ja sosiaalitieteiden 

välille, joskin evoluutioteorian 

lähtökohtiin ja ehdottomuuk-

siin voi olla vaikea vastata. 

Tämän ongelman Juvonen-

kin nostaa omassa luvussaan 

esiin ja huomauttaa, että evo-

luutiobiologinen näkökulma 

ylläpitää eriarvoisuutta. Näille 

luvuille valitulla järjestyksellä 

määritellään, kenelle annetaan 

ensimmäinen puheenvuoro ja 

kenellä on kommentaattorin 

rooli, vaikka kyse onkin itse-

näisistä teksteistä. Asetelma on 

inspiroiva ja voi auttaa lukijaa 

jäsentämään omia ennakko-

oletuksiaan. Juvonen tuo esiin 

myös sukupuolta koskevan 

tutkimuksen ajalliset sidokset. 

Luultavasti sen takia, että kirjan 

on tarkoitus olla yleisesitys su-

kupuolikysymyksen kehitysku-

luista, Juvosenkin luku loppuu 

siihen, missä lukijaa alkaa kut-

kuttaa: Mitä uudet kysymykset 

ovat? Miten niitä on käsitelty?

Kirjan toimittajat Marita Hus-

so ja Risto Heiskala pyrkivät 

ensimmäisessä yhteisessä 

luvussaan luomaan eri lähes-

tymistapoja yhdistävää näkö-

kulmaa sukupuolta koskevaan 

tutkimukseen. Vastakkainaset-

telujen sijaan lähestymistavat 

tulisi nähdä liukuvarajaisina ja 

osin päällekkäisinä. Kirjoittajat 

pyrkivät avaamaan mahdolli-

suuden uudenlaisille käsitesyn-

teeseille ja tutkimusstrategioil-

le. Valitettavasti soveltaminen 

empiiriseen tutkimukseen 

puuttuu. Se olisi voinut myös 

selkeyttää erontekoa muihin 

institutionaalista näkökulmaa 

hyödyntäviin malleihin.

Toisessa yhteisessä luvussaan 

Heiskala ja Husso jäljittävät 

suomalaisen sukupuoliradika-

lismin kolmea aaltoa ja erojen 

politiikkaa. Luvussa jäsenne-

tään sukupuolta ja tasa-arvoa 

koskevien kehityskulkujen 

vaiheita sekä pyritään sijoitta-

maan Suomi osaksi globaalia 

kokonaisuutta. Ensimmäinen 

aalto kiinnittyy traditionaali-

sen yhteiskunnan moderni-

soitumiseen, toinen ilmen-

tää liikettä naiskysymyksestä 

tasa-arvoajatteluun ja kolmas 

sukupuolen moninaisuutta, 

sukupuolikysymykseen siirty-

mistä. Kirjoittajat kuvaavat aal-

toa häiritsevästi kuin toimijaa: 

aalto muun muassa tietää, vaa-

tii ja ajattelee, vaikka kyseessä 

ovat monien eri toimijoiden 

ristiriitaisetkin pyrkimykset. 

Kirjoittajat näkevät sukupuo-

len hiljalleen irtautuvan sitä 

ankkuroivasta biologiasta, lais-

ta ja moraalista, vaikkakaan ei 

täydellisesti. Kiinnostava mui-

denkin aikaamme leimaavien 

ilmiöiden kannalta on ajatus 

käsitteen irtautumisen yhtey-

dessä tapahtuvasta sukupuo-

lifundamentalismin noususta.  

Kirjoittajien esittämää teoreet-

tista mallia olisi voitu viedä 

tässä luvussa pidemmälle in-

tersektionaalisuudesta keskus-

teltaessa. Siten olisimme ehkä 

saaneet myös kirkkaamman 

välähdyksen yhteiskunnallisen 

kehityksen, tutkimuksen ja su-

kupuolikysymyksen suunnasta. 

Sukupuolikysymystä käytäntöi-

nä lähestyvät teoksessa Marita 

Husso, Eeva Luhtakallio, Maarit 

Alasuutari ja Päivi Korvajärvi. 

Tekstejä yhdistää ajatus suku-

puolesta erilaisten käytäntö-

jen välityksellä uusinnettuna. 

Hussoa mukaillen sukupuolta 

sekä siihen liittyviä merkityksiä 

eletään ja tuotetaan tekemi-

sen avulla vuorovaikutteisesti 

muiden ihmisten kanssa läpi 

elämän. Husso lähestyy suku-
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puolta ruumiillisuuden, su-

kupuolistuneen toimijuuden 

ja tapaisuuksien yhteyksien 

kautta.   Hän ottaa esimerk-

kinsä kotitöiden jakamisen, 

parisuhdeväkivallan ja hoiva-

työn piiristä. Esimerkit tuovat 

hyvin esille sukupuolittuneen 

toiminnan yksityiset ja julkiset 

kytkökset niin diskursiivisella 

kuin ruumiillisen toiminnan ta-

solla. On helppo yhtyä Husson 

väitteeseen siitä, että käytän-

nöissä tapahtuvien muutosten 

hi tautta on mahdollista ymmär-

tää ruumiillisten tapaisuuksien 

näkökulmasta. Silti lukija jää 

kaipaamaan enemmän toisin 

toimimisen mahdollisuuksien 

käsittelyä. Mistä kumpuavat 

oivallukset ja voimavarat toisin 

toimimiseen? Mistä saa sykäyk-

sensä menneisyyden kerrostu-

mien murtaminen? Millaisia 

muutoksia yhteiskunnallisissa 

diskursseissa ja olosuhteissa 

tarvitaan? 

Eeva Luhtakallion ja Maarit Ala-

suutarin tekstit tarkastelevat su-

kupuolen tuottamista kahdesta 

eri näkökulmasta. Luhtakallio 

analysoi visuaalisia sukupuoli-

representaatioita aikakausleh-

tien kansikuvissa 1950-luvul-

ta nykypäivään ja Alasuutari 

päiväkodin työntekijöiden ja 

vanhempien käsityksiä tytöistä 

ja pojista. Luhtakallio tulkitsee 

sukupuolen representaatioissa 

tapahtuneen paluun 1950-lu-

vun polarisoituneisiin suku-

puolirepresentaatioihin. Hän 

kysyy, onko se oire laajemmas-

ta yhteiskunnallisesta kehityk-

sestä, jota luonnehtii julkisen 

keskustelun polarisoituminen 

ja luopuminen sukupuolten 

tasa-arvosta kulttuurisesti jaet-

tuna arvona ja tavoitteena. Ala-

suutari puolestaan esittää, että 

varhaiskasvattajien ja vanhem-

pien käymissä keskusteluissa 

tyttöjen ja poikien oletetaan 

olevan yhtä aikaa sekä saman-

laisia että erilaisia. Käytäntöjen 

näkökulmasta tämä tarkoittaa, 

että yhtäältä lapsille annetaan 

tilaa toteuttaa itseään monin ta-

voin, mutta toisaalta rajataan ja 

normitetaan tyttönä ja poikana 

olemisen tapoja.

Päivi Korvajärvi tarkastelee 

työelämän sukupuolistavia 

käytäntöjä ja suhteuttaa näi-

tä työn feminisoitumisesta ja 

talouden kulttuuristumisesta 

käytyyn keskusteluun. Korva-

järven tarkastelun kohteena 

olevan palvelutyön vuorovaiku-

tussisällöt ja -tavat ovat muut-

tuneet. Vuorovaikutuksen mer-

kitys sinällään on vahvistunut, 

ja sen taloudellinen merkitys 

on lisääntynyt. Tässä proses-

sissa sukupuolistavat käytän-

nöt muovautuvat uudelleen. 

Korvajärvi tulkitsee, että suku-

puolten välisen segregaation 

dynamiikka on muuttumassa 

nykyistä paikallisemmaksi, ti-

lanteisemmaksi ja yksilöllisem-

mäksi. Kyse on kamppailusta, 

jossa määritellään sitä, missä 

tilanteissa ja ketkä voivat käyt-

tää hyväkseen feminiinisyyksiä 

ja maskuliinisuuksia tavoilla, 

joilla saa arvostusta työssä ja 

joilla ne tulevat tunnustetuiksi 

osaamisena.

Sukupuolen käytäntöjä tarkaste-

levia tekstejä yhdistää ajatus käy-

täntöjen yhtäaikaisesta pysyvyy-

destä ja muutoksesta. Muutokset 

voivat purkaa sukupuolieroja 

sekä niihin kytkeytyviä eriarvoi-

suuksia ja samaan aikaan tuottaa 

uusia.  Toisinaan sukupuolistu-

nut toimijuus voi olla resurssi, 

mutta usein se on kuormittavaa 

ja toimijuutta jähmettävää. Seu-

raava tarvittava askel sukupuo-

len käytäntöjen tutkimuksessa 

näyttäisi olevan toisin toimimi-

sen ja muutosten edellytysten 

syvälle käyvä analyysi. 

Sukupuoli on myös jännitteinen 

poliittinen kysymys.  Sukupuo-

likysymyksessä sukupuolen po-

litiikkaa tarkastellaan etenkin 

kolmessa artikkelissa. Johanna 

Lammi-Taskulan ja Minna Sal-

men artikkelissa pohditaan, 

miten perheen ja ansiotyön 

suhteet rakentavat sukupuolta 

etenkin pikkulapsivaiheessa. 

Kirjoittajat kuvaavat osuvasti, 

mutta hieman yllätyksettömäs-

ti tätä elämänvaihetta suku-

puolittuneine valintoineen ja 

vaikutuksineen. Teksti auttaa 

ymmärtämään sitä, miksi Suo-

men tasa-arvopolitiikan tavoit-

telema kahden elättäjän ja kah-

den huoltajan malli toteutuu 

vain elatuksen osalta. Perheiden 
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valinnanvapautta kunnioittava 

vanhempainvapaajärjestelmä 

sivuuttaa sen, että valinnat teh-

dään sukupuolittuneen työnja-

on jatkumolla, jossa naiseuden 

ja hoivan kytkemisellä toisiinsa 

on pitkä historia.

Marjaana Jauholan ja Johanna 

Kantolan sekä Raija Julkusen 

artikkelit puolestaan käsittele-

vät globaalia sukupuolipolitiik-

kaa Suomessa sekä sukupuolta 

valtiollisen politiikan kohteena. 

Toisiaan tukevat tekstit eivät tyy-

dy vain selittämään sukupuolta 

ja tasa-arvoa koskevan politii-

kan taustaa ja tavoitteita, vaan 

tarjoavat analyysin politiikan 

rajoista ja mahdollisuuksista 

edistää sukupuoleen liittyvää 

oikeudenmukaisuutta ja tasa-

arvoa. Molemmat tekstit nos-

tavat uusliberalismin hengessä 

toteutetun politiikan tarkastelun 

keskiöön ja pohtivat sukupuolen 

politiikan elinehtoja taloutta, te-

hokkuutta ja kilpailua korosta-

vassa ilmapiirissä. Tekstit myös 

kyseenalaistavat kansalliseksi 

totuudeksi muodostuneen ole-

tuksen Suomesta tasa-arvon 

mallimaana ja muistuttavat niis-

tä toimista, joita nykytilanteen 

saavuttaminen on vaatinut sekä 

edelleen tarvittavista toimista. 

Politiikalla on vahva ote suku-

puolesta ja tasa-arvosta, ja siksi 

molemmat tarvitsevat paikkan-

sa politiikan agendalla.

Teoksen kirjoittajakunnan asian-

tuntemus on kiistaton, mut-

ta suomenkielistä sukupuolta 

käsittelevää kirjallisuutta pal-

jon lukeva toivoisi toimittajien 

kääntyvän kirjoituspyyntöineen 

useammin myös nuoremman 

tutkijasukupolven puoleen. Op-

pikirjassakin olisi välillä mukava 

lukea teo rioista, jotka ovat vasta 

nupullaan. Teoksessa toteutuu 

pyrkimys antaa kuva prosessis-

ta, joka on synnyttänyt nyt ajan-

kohtaiset sukupuoleen liittyvät 

kysymykset. Perusoppikirjana 

Sukupuolikysymys antaa hyvän 

yleiskuvan, mutta kokeneem-

malle lukijalle se on enemmän 

kokoava kuin uutta tarjoava teos. 

Minna Leinonen, 
Katri Otonkorpi-Lehtoranta 
& Hanna Ylöstalo




